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Interpelare majoră cu solicitare de răspuns scris și dezbatere O-000030/2017/rev.1 

adresată Comisiei 
Articolul 130b din Regulamentul de procedură 

Beatrix von Storch, Daniela Aiuto, Kristina Winberg, Joëlle Bergeron 
în numele Grupului EFDD 

Subiect: Interpelare majoră - Sărbătorirea Zilei Internaționale a Familiei 2017: promovarea rolului 
părinților în protejarea educației de bună calitate pentru copiii lor 

Începând cu anul 1993, Ziua internațională a familiei (ZIF) a fost sărbătorită în fiecare an la data de 15 
mai1, ceea ce reflectă importanța pe care o acordă comunitatea familiei, ca celulă naturală de bază a 
societății, precum și dreptul acesteia la protecție din partea societății și a statului2. 

Sărbătorirea din 2017 se axează în special pe rolul familiei în promovarea educației copiilor preșcolari 
și pe oportunitățile de învățare de-a lungul vieții pentru copii și tineret, importanța tuturor persoanelor 
care acordă îngrijire în cadrul familiei (tată, mamă, bunici și frați) și importanța educației parentale 
pentru binele copiilor. 

Părinții și, adesea, bunicii joacă un rol vital în asigurarea educației de bună calitate, începând din 
primii ani ai copilăriei și continuând pe tot parcursul vieții copiilor și nepoților lor. 

1. Are intenția Comisia să elaboreze măsuri în sprijinul statelor membre pentru aplicarea orientărilor 
privind ZIF 2017? 

2. Va coordona Comisia acțiunile statelor membre pentru a recunoaște munca importantă a 
membrilor de familie în îngrijire, în loc să promoveze numai structurile de îngrijire publică? 

3. Ar dori Comisia ca, în colaborare cu statele membre, să analizeze posibilitatea de a adopta 
măsuri care să sublinieze valoarea „muncii invizibile” a familiei în promovarea educației copiilor 
preșcolari (de către tată și de către mamă), precum și contribuția sa la PIB-ul statelor membre? 

                                                      
1  Adunarea Generală a ONU, A/RES/47/237. 
2  Articolul 16 al Declarației Universale a Drepturilor Omului. 


